
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Брянск 

О проведении региональных 
конкурсов, посвященных Году 
единства народов России 

В соответствии с календарным планом областных мероприятий, в 
целях нравственного, эстетического и патриотического воспитания детей 
и молодежи, приобщения подрастающего поколения к национальной 
культуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. У твердить: 
1.1. Положение о проведении регионального конкурса исполнителей 

эстрадной песни «Юные голоса» в соответствии с приложением № 1; 
3.2. Положение о проведении регионального конкурса фольклорных 

коллективов «Веселый карагод» согласно приложению № 2; 
1.3. Положение о проведении регионального конкурса патриотической 

песни «Пою мое Отечество» согласно приложению № 3. 
2.Директору ГА У ДО «Брянский региональный Центр эстетического 

воспитания «Родники» (Тищенко Fin.) организовать и провести конкурсы в 
период с января 2026 года по февраль 2026 года. 

3.Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
директорам государственных образовательных организаций обеспечить 
участие обучающихся в конкурсах в соответствии утвержденными 
Положениями. 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Приказ подготовлен 
Брянскимрегиональным 
ЦЭВ «Родники 
В. П. Ти т е м ко 
8(4832)74-53-10 

Директор департамента А.А. Андреева 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного образования 
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания 

«Родники» 
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113 

тел/факс 74-53-10 e-mail :rodnik_br@bk.ru 

ПРИКАЗ 
От 02.12.2025 г. №65 
Об утверждении организационного 
взноса для участия в региональном 
конкурсе фольклорных коллективов 
«Веселый карагод» 

В связи с проведением регионального конкурса фольклорных коллективов 
«Веселый карагод» 

Утвердить организационный взнос для участия в региональном конкурсе 
фольклорных коллективов «Веселый карагод» при выступлении: 

-фольклорного коллектива, ансамбля народной песни - 300 рублей с человека; 
-трио - 500 рублей с человека; 
-индивидуального исполнителя, дуэта (2 участника) - 600 рублей с человека. 
Дети, родители которых находятся в зоне CBO, освобождаются от оплаты 

организационного взноса при наличии справки с Госуслуг. 
Перечисление взноса по безналичному расчету: 

Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» л/с 30816Р09390 
р/с 03224643150000002701; к/с 40102810245370000019 
БАНК: ОКЦ № 12 ГУ Банка России по ЦФО// УФК по Брянской области, г. Брянск 
БИК- 011501101; ИНН - 3234010218; КПП - 325701001 
ОГРН 1023202742947; OKATO 15701000; КБК 00000000000000000130 
Действующего на основании УСТАВА 
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича 

Лицевой счет 30816Р09390 и КБК 00000000000000000130 обязательно 
указывать при проведении оплаты! 

Организационный взнос производить строго с 25 января 2025 года. 
В случае отказа от участия в конкурсе сумма организационного взноса 

не возвращается! 
Ксерокопию оплаты явкой направлять на e-mail: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ: 

г odnik_br @bk. ru. 

Директор Брянского 
регионального ЦЭВ «Родни В.П. Тищенко 

mailto:rodnik_br@bk.ru


Приложение № 2 
к приказу департамента 

П О Л О Ж Е Н И Е 
регионального конкурса фольклорных коллективов 

«Веселый карагод» 

Региональный конкурс фольклорных коллективов «Веселый карагод» 
посвященный Году единства народов России (далее Конкурс) проводится 
департаментом образования и науки Брянской области и Брянским 
региональным Центром эстетического воспитания «Родники». 

Целью конкурса является возрождение и сохранение традиционной 
русской культуры во всём её многообразии. Вклад в будущее подрастающего 
поколения и развитие духовной культуры России. 

ЗАДАЧИ КОНКУРСА: 
-патриотическое, нравственное, эстетическое воспитание 

подрастающего поколения на лучших образцах народного искусства; 
-предоставление возможности участникам конкурса реализовать свои 

творческие возможности; 
-установление контактов между творческими коллективами, 

участвующими в конкурсе, обменом опыта между ними; 
-выявление и поддержка ярких и самобытных коллективов, 

использующих фольклорный материал Брянского региона; 
-дальнейшее развитие фольклора Брянской области; 
-совершенствование исполнительского мастерства детских 

фольклорных коллективов, солистов-вокалистов. 

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводит в 2 этапа: 
I этап - муниципальный - январь 2026 г. 
II этап - региональный - февраль 2026 г. 

В конкурсе принимают участие: коллективы народной песни, фольклорные 
коллективы и солисты из фольклорных коллективов из общеобразовательных 
школ, учреждении дополнительного образования (Детские школы искусств, 
Дома творчества, Центры детского творчества), учреждений культуры. 
Коллективы из государственных учреждений: кадетские школы, школы-
интернаты, детские дома, техникумы, колледжи. Фольклорные коллективы, 
имеющие звание «Образцовый детский коллектив» участие в конкурсе 
обязательно! 

Конкурс проводится по номинациям: 
-фольклорный коллектив (народные песни, припевки, заклички, 

потешки, игры, бытовые танцы); 



-аутентичный фольклор - подлинный, традиционный фольклор в 
его естественном бытовании, который несёт в себе национальные, 
региональные и местные признаки фольклорной традиции (жанровый состав, 
репертуар, стиль, исполнительскую манеру); он теряет эти качества, когда 
подвергается исполнению на сцене, профессиональной обработке или другим 
внешним воздействиям. ; 

-сценический фольклор отражающих специфику местной 
региональной традиции; 

-фрагменты обрядов (календарных, бытовых и др.). 
Совокупность установленных обычаем действий, в которых воплоща-

ются религиозные представления и обычаи. Обрядовый фольклор - это 
песни, танцы, различные действия, которые исполняются во время обрядов. 
Календарно-обрядовый фольклор - это обряды, связанные с народным 
календарём, который основывался на смене времён года и распорядка 
земледельческих работ. 

-солисты-участники из коллектива или ансамбля, принимающих 
участие в данном конкурсе. Солисты не входящие в состав коллектива 
выступать не могут. 

В возрастных категориях: 
- 6-7 лет 
- 8-10 лет; 
- 11-14 лет; 
- от 15 и старше; 
- смешанная возрастная категория. 
При участии фольклорного коллектива смешанного состава 

(учащихся 1-11 классов), жюри оставляет за собой право на самостоятельное 
определение возрастной категории. 

Конкурсные выступления для фольклорных коллективов проводятся а 
cappella (без инструментального сопровождения), в сопровождении 
концертмейстера или фонограммы «минус один». Продолжительность 
выступления каждого коллектива не более 7 минут. Количество учащихся в 
коллективе не ограничено, во время выступления на сцене могут 
присутствовать руководитель и концертмейстер. 

Коллективы народной песни исполняют 2 разнохарактерных 
произведения, обязательно исполнение одного произведения без 
музыкального сопровождения (a cappella); 

-солистам и дуэтам их коллективов: исполнение одного произведения 
(с сопровождением или без музыкального сопровождения a cappella). 

Количество конкурсантов на сцене, должно соответствовать 
количеству заявленных на участие в конкурсе согласно заявке. 

3. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ: 
В каждой номинации, возрастной и групповой категории 

присваиваются звания Лауреата I, II и III степеней, а также звания 



Дипломанта. Лауреаты награждаются дипломами, медалями или кубками. 
Дипломанты награждаются только дипломами участника. 

Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить места 
между исполнителями; отклонять заявки, программа которых не 
соответствует Положению. 

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 
не подлежат. 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ: 
Фольклорные коллективы, ансамбли: 
-представление песенно-танцевальных традиций Брянской области с 

учетом диалектных и стилевых особенностей; 
-умение воссоздать живую атмосферу обрядово-праздничного 

действа; 
-степень владения приемами народного исполнительства; 
-высокий художественный уровень; 
-сценическая постановка; 
-профессионализм ансамблевого исполнения; 
-артистизм участников коллектива; 
-раскрытие специфики регионального произведения; 
-бережное отношение к местному фольклорному наследию; 
-использование русских народных музыкальных инструментов 

(шумовые, ложки, рубель, кома, трещотки, бубен и другие; духовые: 
жалейки, брелки, свирели, рожки, кувиклы, гармонь; струнные: гусли, 
балалайка, гудок и т. д.); 

-наличие народных костюмов (аутентичные, максимально 
приближенные копии, стилизованные). 

Солисты: 
- техника исполнения; 
- соответствие стиля, манеры исполнения народной традиции; 
- создание художественного образа исполнителя; 
- чистота, выразительность музыкального исполнения; 
- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным. 

4.СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
Заключительный этап конкурса проводится 10 февраля 2026 года с 

09.30 час. по адресу г. Брянск, ул. Калинина, д. 66, (МБУК Дворец культуры 
Советского района). 

Обязательное условие для участия в конкурсе оплата 
организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский региональный 
ЦЭВ «Родники» от 02.12.2025 г. № 65. 

Порядок выступления участников определяется после регистрации 
заявки по интернету. Участнику назначается порядковый номер и время 
выступления на сцене. 



По согласованию с оргкомитетом фольклорные коллективы могут 
принять участие в конкурсе по видео материалам. На конкурс принимаются 
выступления, записанные непосредственно к данному конкурсу без монтажа. 
Видео конкурсной работы принимаются в формате тр4 . Концертные видео, 
выступления из других конкурсов записанные ранее к участию в конкурсе не 
принимаются. 

Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие 
на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный 
показ и т.д. 

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное 
положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники 
конкурса дополнительно на сайте организатора или информационным 
письмом. 

Срок, место и иные условия проведения регионального конкурса 
могут быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с 
актами органов государственной власти. 

Для участия в заочном этапе регионального конкурса фольклорных 
«Веселый карагод» необходимо направить пакет документов (анкету-заявку, 
заявление-согласие на обработку персональных данных от руководителя и 
видеоролик с конкурсным выступление) до 6 февраля 2026 года на e-mail: 
rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс «Веселый карагод». 

При очном участии в конкурсе направить анкету-заявку, заявление-
согласие на обработку персональных данных от руководителя в срок до 6 
февраля 2026 года на e-mail: rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс «Веселый 
карагод». 

Подавая заявку, руководитель коллектива подтверждает 
достоверность и правильное написание персональных данных участников 
конкурса. В случае выявления ошибок в заявке наградная документация 
перепечатываться не будет. 

Заявление-согласие на обработку персональных данных оформляются 
на солиста и дуэт, на фольклорные коллективы заявления-согласия не 
оформляются. 

Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10 

5. ОФОРМЛЕНИЕ ЗАЯВКИ: 
В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, 

данные должны быть представлены в полном объеме. Особое внимание 
следует обратить на правильное написание фамилий, имен руководителей 
коллективов! 

Внимание! На каждое конкурсное выступление, заявка 
оформляется отдельно! Заявки принимаются строго в напечатанном 
виде! 

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru


Приложение 1 

Заявка 
на участие в региональном конкурсе фольклорных коллективов 

«Веселый карагод» 

№ 
п/ 
п 

Данные участника 
Полное название 
образовательного 

учреждения 

Фамилия, имя, 
отчество 

(полностью) 
руководителя, 
№ телефона 

Номинация 
фольклорный коллектив 

(народные песни, 
потешки) 

-аутентичный фольклор 
-сценический фольклор 

-фрагменты обрядов 

Программа 
выступления 

№ 
п/ 
п Название 

Фольклор-
ного 

коллектива 

Возраст-
ная 

катего-
рия 

Количество 
участников 

в 
коллективе 

Полное название 
образовательного 

учреждения 

Фамилия, имя, 
отчество 

(полностью) 
руководителя, 
№ телефона 

Номинация 
фольклорный коллектив 

(народные песни, 
потешки) 

-аутентичный фольклор 
-сценический фольклор 

-фрагменты обрядов 

Программа 
выступления 

Руководитель организации ФИО 

(подпись) 



Приложение № 2 
к Положению регионального конкурса 
фольклорных коллективов 
«Веселый карагод» 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного 

Я, , 
(Ф.И.О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, 
подопечного), 

(Ф.И., полных лет сына, дочери, подопечного) 
в целях участия в региональном конкурсе фольклорных коллективов «Веселый 
карагод». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении 1 
года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководитель коллектива , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в 
региональном конкурсе фольклорных коллективов «Веселый карагод». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении 1 года. 

« » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных участника старше 18 лет 

Я, студент , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники» на обработку моих персональных данных в целях участия в 
региональном конкурсе фольклорных коллективов «Веселый карагод». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении 1 года. 

20 г. 
(подпись 


